(1) Joinville, 1822, in-8^o, p. 137, 139.

(2) *Omnes ludos ad talos et aleas episc. et archiep. firmiter interdicimus.* (Concil. Paris., anno 1212, Labbe, t. XI, col. 77.)
Ne clerici ad decios et taxillos ludant. (Concil. Albi., anno 1254, *ibid.*, col. 732.)

3) *In ambitu monasteriorum introducunt et introduci permittunt personas turpes et inhonestas, vel histriones, joculatores, talorum lusores, et etiam publicas meretrices.* (Concil. Biterr., anno 1233, Labbe, t. XI, col. 457.)

(4) *Statuta cisterciensia*, anno 1276.

Noël, que les évêques et les archevêques eux-mêmes jouent dans les couvents avec leurs subordonnés, au point d'abaisser leur dignité jusqu'au jeu de la balle. Cette liberté s'appelle *décembrique*, parce qu'autrefois, chez les païens, pendant le mois de décembre, les esclaves, les servantes et les pasteurs, étaient comme rehaussés par cet affranchissement provisoire, et se divertissaient en commun avec leurs maîtres, dont ils étaient devenus les égaux (1). »

Un siècle plus tard, lorsque Guillaume Durand, évêque de Mende, composait son *Rational*, plusieurs prélats restaient encore fidèles à la vieille tradition. Le jour de Noël, ou le lundi de Pâques, suivant les localités, ils réunissaient leurs clercs, soit dans les cloîtres, soit au palais épiscopal, et les serviteurs de Dieu, grands et petits, oubliant les distinctions hiérarchiques, chantaient, dansaient et jouaient

(1) *Sunt nonnullæ ecclesiæ in quibus usitatum est, ut vel etiam episcopi et archiepiscopi in cœnobiis, cum suis ludant subditis, ita ut etiam sese ad lusum pilæ demittant. Atque hæc quidem libertas ideo dicta est decembrica, quod olim apud ethnicos, moris fuerit in hoc mense servi, et ancillæ, et pastores, velut quadam libertate exaltarentur, fierentque cum dominis suis pari conditione, communi festa agentes. (Joan. Belet, *De divinis officiis, Antverpiæ, 1553, in-4°, p. 120.*)*

à la balle ensemble (1). Bientôt les hauts fonctionnaires de l'Église s'aperçurent que leur gravité était compromise, et réduisirent le jeu à un vain simulacre, dont les formalités furent déterminées. A Vienne, en Dauphiné, le lundi de Pâques, au moment où les cloches sonnaient vêpres, tous les religieux de la ville s'acheminaient processionnellement vers le palais de l'archevêque. Les ministres de celui-ci servaient du *piment*, du vin et des comestibles ; puis il lançait la *pelote*. Son maître d'hôtel était tenu de la fournir, et devait la jeter en l'absence de l'archevêque(2), qui probablement lui passait souvent sa procuration.